[image: ]

СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 20 декабря 2024 года № 99

Об исполнении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий»

Заслушав информацию об исполнении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий», утверждённой постановлением администрации Палехского муниципального района от 20.12.2016 № 695-п, руководствуясь ст. 28 Устава Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Информацию об исполнении муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий» принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Палехского муниципального района в 2025 году продолжить работу данного направления в рамках муниципальной программы «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий».
3. Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета Палехского
муниципального района                                                                 Д.В. Титов

Приложение
к решению Совета Палехского
муниципального района
от 20.12.2024 № 99

Об исполнении муниципальной программы
«Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий»

В целях реализации молодёжной политики на территории Палехского муниципального района и координации деятельности всех заинтересованных ведомств по работе с молодёжью, отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района была разработана программа «Реализация государственной молодежной политики и проведение районных мероприятий», утверждена Постановлением администрации Палехского муниципального района от 20.12.2016 г. № 695-п.
Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счёт средств бюджета района. В 2024 году по программе предусмотрено 400000,00 руб., но в июне и в октябре в программу были внесены изменения и добавлено 430000,00 руб.
Ответственные исполнители программы: отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района.
Целью программы является создание условий для всестороннего развития молодого поколения, формирования активной гражданской позиции молодежи района, поддержка талантливой молодежи. Данная цель реализуется через проведение мероприятий, направленных на содействие экономическому, социальному, культурному и физическому развитию молодежи Палехского муниципального района. Также в рамках данной программы организуются и проводятся мероприятия районного уровня.
В рамках программы в 2024 году состоялись следующие мероприятия:
- патриотические: мероприятие, посвящённое 80-ой годовщине полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады; мероприятие, посвящённое 35-летию вывода советских войск из Афганистана; 41-ый лыжный пробег на родину Героя Советского Союза генерала армии А.В. Горбатова; поздравление ветерана ВОв и жителей блокадного Ленинграда с праздником Великой Победы;
- спортивные: XLII открытая Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России» в Палехском муниципальном районе; муниципальный этап зимнего фестиваля Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди всех категорий населения;
[bookmark: _GoBack]- творческие: муниципальный этап XXIII областного фестиваля детского творчества «Рождественский подарок», рождественский концерт и закрытие выставки в рамках XXIII фестиваля детского творчества «Рождественский подарок»; участие в межмуниципальном фестивале-конкурсе самодеятельного народного творчества «Губернский разгуляй» в г. Вичуга; XXI районный фестиваль народного творчества «Музыкальная весна», посвящённый Году семьи; муниципальный этап ХХIII областного фестиваля детского творчества «Светлый праздник»; участие в серии обучающих мероприятий для волонтёров в муниципальных образованиях, в рамках реализации гранта, полученного по итогам конкурсного отбора для социально-ориентированных некоммерческих организаций на территории Ивановской области; фестиваль современной культуры «МЕТЕО»; состоялся концерт артистов Ивановской государственной филармонии с музыкально-поэтической программой «у Лукоморья…» в МКУ «Палехский Дом культуры»; VIII открытый фестиваль народной песни «Праздник русской души», посвящённый Году семьи и 100-летию палехской лаковой миниатюры; смотр-конкурс «Надежда» для детей-инвалидов;
- мероприятия, посвящённые праздничным датам: открытие года семьи в Палехском муниципальном районе; «Большие семейные выходные» в п. Палех, посвящённые Году семьи; мероприятие, посвящённое презентации книги «Русская икона середины XVII – начала XX веков. Коллекция Олега Кушнирского»; 100-летие палехской лаковой миниатюры; Крестовоздвиженская ярмарка; мероприятие, посвящённое 120-летнему юбилею Библиотеки п. Палех; торжественное мероприятие, посвящённое Дню работника культуры, Дню социального работника, Дню семьи, любви и верности, Международному Дню пожилых людей, Дню матери, Международному Дню инвалидов.
Прошла встреча с экспертами Федерального сообщества Росмолодёжь. Гранты в Палехском муниципальном районе для проведения обучающего мастер-класса по вопросу социального проектирования; заседание координационного Совета руководителей представительных  органов муниципальных образований Лежневского, Лухского, Палехского, Пестяковского, Савинского, Южского муниципальных районов.
В рамках программы в течение года проходила акция «Вручение письма Президента РФ» и поздравление с юбилеем, вручены 28 подарков 90 и 95-летним гражданам нашего района.
В преддверии Нового Года будут подведены итоги конкурсов:
 на присвоение звания «Лучшее новогоднее украшение двора» п. Палех; «Новогоднее настроение» на лучшее оформление зданий, прилегающих территорий предприятий и организаций п. Палех к Новогодним и Рождественским праздникам 2025 года; муниципальный этап XXIV областного фестиваля детского творчества «Рождественский подарок», а также 324 ребёнка из многодетных семей получат новогодний подарок.
В рамках программы приобретены складные стулья и стол для организации мероприятий.
Для футбольной команды «Палех» приобретены комплекты футбольной и вратарской форм для участия в спортивных мероприятиях.
К 100-летию палехской лаковой миниатюры приобретены юбилейные календари, открытки и значки
image1.png